
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-32 del  22/01/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione tra 
l’Agenzia delle Entrate e Arpa per attività di valutazione 
immobiliare. Sede Sezione Provinciale Forlì-Cesena.

Proposta n.  PDTD-2015-26 del  19/01/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 22 (ventidue)  gennaio  2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione  Amministrativa. Area Patrimonio e  Servizi  Tecnici.  Sottoscrizione 

dell’Accordo di collaborazione tra l’Agenzia delle Entrate e Arpa per attività di 

valutazione immobiliare. Sede Sezione Provinciale Forlì-Cesena. 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n.65 del 27.07.2010 che approva il Regolamento sul 

Decentramento Amministrativo ed in particolare riconosce la competenza all’adozione degli 

atti  al  Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  riguardanti  la  gestione  del 

patrimonio e l’esercizio di tutte le attività tecniche riferibili ai beni immobili di proprietà o 

comunque in uso all’Agenzia;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il  triennio 2015-2017, del Piano Investimenti  2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  95 del  23.12.2014 avente  ad oggetto  “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità”;

RICHIAMATO altresì:

- l’art. 64 del decreto legislativo n. 300 del 1999 come modificato dall’art. 6 del decreto-legge 

2 marzo 2012, n. 16, convertito con modificazioni in legge 26 aprile 2012, n.44, dispone che 

“l’Agenzia  è  competente  a  svolgere  le  attività  di  valutazione  immobiliare  e  tecnico-

estimative richieste dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del decreto  

legislativo 30 marzo 2001, n.165 e dagli enti ad esse strumentali […] mediante accordi  

secondo quanto previsto dall’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

- l’art.15 della legge n. 241/90 che abilita le amministrazioni pubbliche a concludere tra loro 

“accordi”  aventi  ad  oggetto  la  disciplina  afferente  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

- art.3 del Regolamento Arpa per l’alienazione dei beni immobili che prevede il ricorso alla 

competente Agenzia, nel caso in cui si ritenga che il valore di mercato si discosti dal valore 

catastale, per la redazione di apposita perizia estimativa;

PREMESSO :



- che  il  piano  di  razionalizzazione  delle  sedi  di  Arpa  concordato  con  la  Regione,  in 

considerazione del fatto che la sede della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, di proprietà 

dell'Agenzia, richiede significativi interventi di adeguamento a causa della vetustà e che la 

stessa è inoltre ampiamente sovradimensionata  per le attuali e future esigenze, prevede la 

ricerca di una nuova sede di dimensioni adeguate;

CONSIDERATO:

- che in particolare si stanno valutando sia la possibilità di cedere l’immobile - circa 3.200mq 

- in  cambio di una sede di circa 1.800mq,  sia  l'acquisizione di una sede in  locazione e 

l'alienazione dell'immobile di viale Salinatore;

- che attraverso un bando pubblico, si cercherà di dare seguito alla ricerca avviata;   

RILEVATA

- pertanto la necessità di redigere una apposita perizia estimativa per l'alienazione della sede 

di Via Salinatore;

ATTESO:

- che  la  citata  Deliberazione  n.94/2014,  nell'approvare  il  Bilancio  preventivo  2015-2017 

prevede la prosecuzione delle attività inerenti la realizzazione del piano di razionalizzazione 

delle sedi rilevando anche quanto sopra riportato;

PRESO ATTO:

- che  Arpa  ha,  a  tal  fine,  inviato  apposita  nota  prot.  PGDG/2014/4491  del  29.07.2014, 

richiedendo, nell’ambito di un accordo di collaborazione fra le Agenzie, la stima del valore 

dell’immobile sito in Forì Via Salinatore 20,per una prossima alienazione;

VISTO:

- l’accordo di collaborazione per l’attività di valutazione immobiliare, avente ad oggetto la 

stima particolareggiata del bene contraddistinto al  NCEU del Comune di Forlì al foglio 180 

mappale 259 sub.5. trasmesso in data 30 settembre 2014, rubricato al Prot.PGDG/2014/5562 

del 1.10.2014, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- l’importo dovuto, quale rimborso spese per le attività connesse alla suddetta stima ammonta 

ad Euro € 4.230,00 (quattromiladuecentotrenta/00);

RITENUTO:

- di doverlo approvare e procedere alla sottoscrizione

DATO ATTO:



- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 87 del 16.12.2013;

- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli;

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare e sottoscrivere, per i motivi in premessa esposti, l’accordo di collaborazione con 

l’Agenzia  delle  Entrate,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per 

l’attività  di  valutazione  immobiliare  relativa  alla  stima  particolareggiata  dell’attuale  sede 

della Sezione Provinciale di Forlì sita in via Salinatore 20;

2. di dare atto che l’Agenzia delle Entrate prevede, quale rimborso dei costi sostenuti per lo 

svolgimento delle attività l’importo di euro 4.230,00 (quattromiladuecentotrenta/00);

3. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, avente natura di “servizi vari” 

ammonta  complessivamente  ad  Euro  4.230,00 ed  è  a  carico  dell’esercizio  2015  e  sarà 

compreso  nel  conto economico  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  costo 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)











N. Proposta:   PDTD-2015-26   del    19/01/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Sottoscrizione  dell’Accordo  di  collaborazione  tra  l’Agenzia  delle 
Entrate e Arpa per attività di valutazione immobiliare. Sede Sezione 
Provinciale Forlì-Cesena.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/01/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


